
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 765 DEL 10-07-2014

DETERMINAZIONE

N. 111 DEL 10-07-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo
all'intervento del II Lotto - Modifiche per la Realizzazione di Nuovi Locali al Piano
terreno adibiti a Bar della Villa di Doccia - Liquidazione rata di saldo. O.P. 210/2010. -
CIG 405915155E - CUP B98G10000220004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2014 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione armonizzato per gli esercizi finanziari 2014-2016 e relativi allegati;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07/04/2014 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale il
Comune di Sesto Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs.  23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL
31 agosto 2013 n. 102;

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 con il quale il
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29.04.2014: “Riaccertamento
straordinario dei residui ex art. 14 DPCM 28 Dicembre 2011”;



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 20.05.2014 “Delibera della Giunta
Comunale n. 76 del 29.04.2014 - Riaccertamento straordinario dei residui ex art. 14 DPCM
28 Dicembre 2011” - Variazione per adeguamento degli stanziamenti di spesa e iscrizione del
fondo pluriennale vincolato in entrata - 2 ̂ applicazione - Bilancio di Previsione Armonizzato
2014-2016 - Variazioni - Variazione 5/2014”;

PREMESSO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07.02.2012 veniva approvato il progetto
esecutivo II Lotto - Modifiche per la Realizzazione di Nuovi Locali al Piano terreno adibiti a
Bar della Villa di Doccia per l’importo complessivo di lavori di € 61.689,41 ivi compresi
oneri per la sicurezza di € 3.540,00;

- con determinazione del Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 20 del
17.02.2012 (n. 163 R.G.) veniva dato avvio al procedimento a contrattare per l’affidamento
dei lavori con il sistema della procedura negoziata ai sensi dell’art. 122, comma 7, del D.Lgs.
163/2006 e sue modifiche ed integrazioni;

- con determinazione n. 76 del 21.03.2012 del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali
(n. 301/2012 R.G.) è stata indetta la procedura negoziata;

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 151 del 13.06.2012 si
procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa Emmeeffe Costruzioni srl di
Firenze che ha offerto un ribasso del 20,80% per un importo complessivo di € 46.042,00 oltre
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.540,00 e quindi per un totale di €
49.582,00 (IVA esclusa);

- con l’Impresa Emmeeffe Costruzioni srl è stato stipulato il  contratto di appalto Rep. n. 2979
del 10.09.2012 registrato a Firenze Atti Privati al n. 7371;

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 140 del 27.09.2012
(R.G. 968) si è proceduto ad impegnare la spesa per i lavori di cui trattasi;

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n.100 del 28.05.2013 (n.
579 R.G.) veniva approvata una perizia di variante e variata distribuzione di spesa e
suppletiva autorizzando l’esecuzione di maggiori lavori per € 7.509,57 al netto del ribasso
d’asta del 20,82% oltre IVA 10% di € 750,96 e quindi per un totale di € 8.260,50 e per un
nuovo importo contrattuale di lavori pari ad € 57.091,57 oltre IVA 10%;

- con determinazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete n. 169 del 09.11.2012 (n.
1154 R.G.) è stato affidato allo Studio Associato Frusi & Partners Società di Ingegneria srl di
Firenze, l’incarico per la Direzione Lavori, Contabilità delle Opere, Certificato di Regolare
Esecuzione per i lavori del II lotto – Modifiche per la realizzazione di nuovi locali al piano
terreno adibiti a Bar della Villa Doccia Sede della Nuova Biblioteca;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla Direzione Lavori, allegato quale
parte integrante del presente atto;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 10-07-2014 - Reg. Gen. N. 765 DEL 10-07-2014 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO:
- che, come risulta dal suddetto certificato, i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un
importo complessivo di € 57.091,57 compresi oneri per la sicurezza di € 3.540,00;
- che è  stato emesso n. 1 certificato di pagamento in acconto per un importo complessivo pari
ad € 56.823,81 oltre IVA 10% e pertanto il credito residuo dell’appaltatore è pari ad € 267,76
oltre I.V.A. 10%;

VISTA la documentazione, agli atti dell’Ufficio, dalla quale risulta che l’Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

VISTO il DURC, depositato agli atti della U.O.A. Lavori Pubblici  e Servizi a Rete dal quale
risulta la regolarità contributiva dell’Impresa Emmeeffe Costruzioni srl di Firenze;

VISTA la fattura dell’Impresa Emmeeffe Costruzioni srl dell’importo di € 267,76 oltre IVA
10% di € 26,78 per complessivi € 294,54;

DATO ATTO che la spesa afferente il presente provvedimento è stata oggetto del
riaccertamento straordinario approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del
29.04.2014 e successivamente reimputata al Bilancio 2014 con atto del Consiglio Comunale
n. 43 del 20.05.2014;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG 405915155E
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come
modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei
pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario ha comunicato al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 il CUP relativo all’opera
pubblica “ è il seguente: CUP B98G10000220004;

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 9 del 22.01.2013;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.05.2014 con il quale è stato rinnovato alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
Servizi a Rete”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTI il D.Lgs. 163/2006 ed il DPR 207/2010;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 10-07-2014 - Reg. Gen. N. 765 DEL 10-07-2014 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è la
sottoscritta Ing. Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e  Servizi a Rete;

DETERMINA

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori relativi al II Lotto-1.
Modifiche  per la Realizzazione di Nuovi Locali al Piano Terreno adibiti a Bar della
Villa di Doccia redatto dal Direttore Lavori - P.I. Frusi Ulderigo (Allegato “A”) dal
quale risulta che:

l’ammontare dei lavori eseguiti è di € 57.091,57 comprensivi degli oneri per la-
sicurezza non soggetti a ribasso per € 3.540,00;
alla ditta appaltatrice è stato corrisposto n.1 certificato di pagamento in-
acconto per complessivi € 56.823,81 oltre IVA 10% e pertanto il credito
residuo è pari ad € 267,76 oltre I.V.A. 10%;

Di dare  atto che, ai sensi dell’art. 229 del DPR 207/2010:2.
l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività-
trascorsi due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il collaudo s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto
termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i-
vizi dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;

Di liquidare e pagare la somma di €  267,76 oltre I.V.A. 10% per un totale di € 294,543.
di cui alla fattura n. 9/14 sul cap. PEG 69001 - O.P. n. 201/2010, (imp. 4021/3), CUP
B98G10000220004, CIG 405915155E;

Di dare atto della regolarità contributiva dell’Impresa come si evince dal DURC4.
rilasciato in data 28.03.2014, agli atti dell’ufficio;

  Di autorizzare l’Ufficio Contratti allo svincolo e alla restituzione all’impresa della5.
polizza fidejussoria costituita a garanzia del contratto di appalto relativo ai lavori di
cui trattasi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di6.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

  Di dare atto che con successivo atto si procederà alla approvazione del Quadro7.
Economico Finale  ed alla determinazione del Costo Finale dell’Investimento dopo la
liquidazione del fondo di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/06;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 10-07-2014 - Reg. Gen. N. 765 DEL 10-07-2014 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione8.
del presente contratto ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs. 163/2006 è la
sottoscritta Ing. Rita Dabizzi - Responsabile della UOA Lavori Pubblici e Servizi a
Rete.

Sesto Fiorentino, 10-07-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 10-07-2014 - Reg. Gen. N. 765 DEL 10-07-2014 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo
all'intervento del II Lotto - Modifiche per la Realizzazione di Nuovi Locali al Piano
terreno adibiti a Bar della Villa di Doccia - Liquidazione rata di saldo. O.P. 210/2010. -
CIG 405915155E - CUP B98G10000220004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Impegno 2014/271
6

Atto
A/P07/2013/100
efficace dal
28/05/2013

Impegno di spesa perizia di variante e
suppletiva lavori 2̂  lotto realizzazione di nuovi
locali al piano terreno adibiti a bar Villa di Doccia

294,54

Siope: 2116 Codice CUP:
B98G10000220004

Codice CIG:  405915155E

Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

41288 EMMEFFE
COSTRUZIONI

FA 9 09/04/201
4

09/05/201
4

294,54

SVINCOLO RITENUTA LAVORI BAR ALLA BIBLIOTECA
DI DOCCIA

CCN - IT20X0630002801CC1330200182 - C/C
DEDICATO TUTTI RAPP.

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-07-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 10-07-2014 - Reg. Gen. N. 765 DEL 10-07-2014 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


